CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

1

 Ata nº25 de 15.09.2020

Ao décimo quinto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, na Câmara
Municipal de Brazópolis, localizada na Praça Wenceslau Braz, nº 17, está realizando sua
25ª Sessão Ordinária com início às 18h:00 hs. Antes de iniciar os trabalhos, o
Presidente comentou que todos estão seguindo as determinações que estão
determinadas no “Minas Consciente”, respeitando o distanciamento de dois metros um
do outro, respeitando as normas de saúde. Falou ainda que a máscara só será retirada
quando o Vereador estiver com a palavra. Solicitou ao Ver. Dalírio Dias, Secretário da
Mesa Diretora que fizesse a chamada dos Vereadores, constatada a ausência justificada
do Vereador Sérgio Pelegrino, dando quórum podemos dar continuidade a Sessão. Deu-
se o início a 25ª Sessão Ordinária sob a Presidência do Vereador Aldo Chaves, às
18:00 h. Deu continuidade desejando boa noite aos Vereadores, em seguida proferiu as
palavras: ” Sob a proteção de Deus e em nome do povo brazopolense, iniciamos nossos
trabalhos legislativos” O Presidente comentou que será dispensada a leitura da Ata da
última reunião, e será postada posteriormente em sua integra em nossa página da
Câmara no Facebook e também posteriormente será colocada no mural da Câmara. O
Presidente pediu ao Secretário da Mesa diretora Ver. Dalírio Dias que faça a leitura
das correspondências recebidas: Ofícios 144/2020, 145/2020, 147/2020, 165/2020,
166/2020, 167/2020 do Poder Executivo. O Ver. Dalírio Dias leu a correspondência do
Sr. Vice-Prefeito José Benedito Visoto, protocolado na Secretaria da Câmara em 14 de
setembro de 2020, justificando sua renúncia ao cargo de Vice-Prefeito do Município de
Brazópolis. O Presidente oficializou a carta renúncia do Vice-Prefeito e será publicada
no mural da Câmara e enviada a cópia da carta renúncia, com ofício ao Poder
Executivo, Poder Judiciário e ao Cartório Eleitoral da Cidade de Brazópolis. Após os
trâmites formais, arquiva-se a documentação recebida em pasta própria. Uma vez que a
Câmara, dá posse ao Prefeito e Vice-Prefeito Municipal, também reconhece suas
renúncias e os afastará legalmente dos cargos. Tudo conforme art.12 do Regimento
Interno da Câmara Municipal, em atendimento à Constituição da República, art. 99 ao
106. O Presidente passou a palavra ao Vereador Wagner Pereira para faça a leitura do
e’mail enviado à Secretaria da Câmara Municipal, pela Srta. Maria Olívia Visotto, datada
de 12 de setembro de 2020. O Presidente deu continuidade solicitando ao Vice-
Presidente da Mesa Diretora Ver. Adilson de Paula que faça a leitura das
correspondências enviadas, sendo ofício nº088 ao poder Executivo. Também foi
comentado o envio das Certidões de aprovações das contas do município na gestão do
Ex. Prefeito João Mauro Bernardo e atual Prefeito Carlos Alberto Morais. Em seguida o
Presidente falou sobre a devolução antecipada de R$100.000,00 (cem mil reais), em
comum acordo com todos os Vereadores, aos cofres públicos, referente ao duodécimo
da Câmara Municipal. Em seguida o Presidente abordou sobre o Projeto de Lei do
Legislativo nº04/2020 que “inclui no calendário oficial do município de Brazópolis
o dia mundial de defesa das prerrogativas da advocacia brasopolense, a ser
comemorado anualmente no dia 15 de agosto, e dá outras providências, ” onde o
Ver. proponente é Sr. Wagner Pereira. Foi distribuído o Projeto de Lei nº04/2020
para a Comissão de Constituição, Justiça e Redação. O Presidente da Comissão, Ver.
Adriano Simões nomeou o Ver. Carlos Adilson para ser o relator do Projeto de Lei
nº04/2020. O Presidente colocou o Projeto de Lei nº04/2020 em discussão. Fizeram o
uso da palavra o Ver. Wagner Pereira, Ver. José Carlos e Ver. Carlos Adilson. Em
seguida o Presidente, colocou o Projeto de Lei do Legislativo nº04/2020 que “inclui
no calendário oficial do município de Brazópolis o dia mundial de defesa das
prerrogativas da advocacia brasopolense, a ser comemorado anualmente no dia

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

2

15 de agosto, e dá outras providências”, em votação. O Projeto de Lei nº 04/2020 foi
aprovado por 7 (sete) votos favoráveis e 1 (uma) ausência do Ver. Sérgio Pelegrino. O
Ver. Wagner Pereira fez o pedido de regime de urgência, onde foi aprovado por todos
os Vereadores, em seguida o Presidente colocou o Projeto de Lei nº 04/20 do
Executivo em segunda votação. O Projeto de Lei do Legislativo nº04/2020 que
“inclui no calendário oficial do município de Brazópolis o dia mundial de defesa
das prerrogativas da advocacia brasopolense, a ser comemorado anualmente no
dia 15 de agosto, e dá outras providências”, foi aprovado em primeira e segunda
votação por 7 (sete) votos favoráveis e 1 (uma) ausência do Ver. Sérgio Pelegrino. Em
seguida o Presidente fez a leitura do Decreto Legislativo nº03/2020 que concede o
Título de Cidadão Honorário deste município. Agraciados: Geraldo Antunes Valentin;
Sra. Simone Neris; Sra. Rozana Cláudia de Faria; Sr. Edison Tadeu das Dôres; Sra.
Renata Dias dos Santos; Sr. Ricardo Balbino Balsalobre; Sra. Vera Lúcia Costa; Sra.
Thais Barros Tavares; Sr. João Sampaio Albuquerque Lucio; Sra. Luiza Helena Nazaré
Sena Gonçalves; Sra. Edna Miguel da Silva; Sr. Diego Cruz Almeida; Sr. Edmundo
Marcos de Oliveira; Sr. Izaías Martins; Sr. Diogo de Almeida Vilas Boas; Sra. Débora
Mendes Martin. Em seguida colocou o do Decreto Legislativo nº03/2020 que concede
o Título de Cidadão Honorário deste município aprovado por unanimidade e irá Sansão
da Mesa Diretora. Grande Expediente: Ver. José Carlos Dias agradeceu a Secretaria
de Divisão  de Cultura pelo atendimento ao seu pedido para reunião para
esclarecimentos sobre o Edital Cultural. Também parabenizou o Sr. Cleber que foi
Gerente da Caixa Econômica Federal de Paraisópolis, onde ajudou muito os
aposentados de Brazópolis, pelo BRASPREV, e está sendo promovido com
transferência para a cidade de São Lourenço. Comentou também sobre o aniversário de
Emancipação Político Administrativa de Brazópolis, e convidou a todos para
comemorarem juntos esta data. Ver. Adriano Simões também comentou sobre os 119
anos de Emancipação Político Administrativo do município que será comemorado
amanhã dia 16 de Brazópolis. Cumprimentou a todos os Cidadãos Brazopolenses que
fazem a história de Brazópolis. Ver. Wagner Pereira falou sobre os dados do Covid 19
em nosso município. Falou que, infelizmente a homenagem aos agraciados com Título
de Cidadão Honorário do município, será só para os agraciados, e não podemos contar
com os familiares devido a Pandemia. O Presidente falou também que queria o Plenário
cheio, mas devido a Pandemia não podemos ter os familiares dos homenageados aqui.
Desejou a todos um excelente 16 de setembro onde comemoramos os 119 anos de
Brazópolis e homenageou aos Brazopolenses ilustres que não estão mais entre nós. O
Presidente encerrou agradecendo solicitando a todos que fiquem em pé para saudarem
os Pavilhões. Solicitou um intervalo para logo em seguida dar continuidade a 1ª Sessão
Solene de 2020 para entrega dos Títulos de Cidadãos Honorários do Município. Dando
como encerrado os trabalhos. Eu, Dalírio Dias lavrei a presente Ata, que após lida, e, se
aprovada, será assinada por todos os EDIS presentes.

    Presidente                                                                     Vice-Presidente

Aldo Henrique Chaves da Silveira                                    Adilson Francisco de Paula

Secretário
Dalírio Antônio Dias

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

3

Demais Vereadores:

           Carlos Adilson Lopes Silva                        José Carlos Dias

           Edson Eugênio Fonseca Costa                         Marcos Adriano Romeiro Simões

            Sérgio Eduardo Pelegrino Reis                         Wagner Silva Pereira